
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681  47Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

NA PORTARIA Nº 009 DE 11 DE JANEIRO DE 2024, PUBLICADA NO 
DOE. N° 35.677 DE 12/01/2024
SERVIDORA: ROSINETE VIDAL DE CARVALHO, MATRÍCULA Nº 5009146/1.
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO 2017/2020
LEIA-SE: TRIÊNIO 2017/2022

Protocolo: 1031475
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 54/2022 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 60 (SESSENTA) 
DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 16/01/2024 ATÉ 15/03/2024.
DATA DE ASSINATURA: 15/01/2024.
CONTRATADO: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, 
CNPJ Nº 02.934.270/0001-03.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAVESSA ANGUSTURA, Nº 822, BAIRRO: SACRAMENTA, 
CEP: 66.120-230, BELÉM/PA
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1031529
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 001/2024 FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 (QUINZE)  DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento  emergencial, 
para atender as necessidades das atividades de manutenção preventiva no 
Núcleo de Tecnologias da Informação esta SEDAP Belém. BENEFICIÁRIO: 
Jorge Batista Leal CARGO: Gerente  MATRÍCULA: 54194533-2 VALOR: R$  
8.000,00 (Oito mil, reais) PROJETO ATIVIDADE. 8338 FONTE DE RECUR-
SO:  0101000000  NATUREZA DA DESPESA:3390-30 ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1031563

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 007/2024 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; 
Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  
DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Jorge Batista Leal CARGO: Gerente  MATRÍCULA: 54194533-2 ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Terra Alta/PA PERÍODO:   22 a 26/01/2024 OBJETI-
VO: Fazer a Infraestrutura de Rede Lógica, para Inauguração da Sede. . 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 008/2024 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; 
Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  
DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Renildo Viana de Castro CARGO: Gerente de Transporte MATRÍCULA: 
55586644/3.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Bragança/PA PERÍODO:   17 
a 19/01/2024 OBJETIVO: Buscar um trator na UBD em Bragança-PA . OR-
DENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1031508
PORTARIA DE DIÁRIA 005/2024 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; 
Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  
DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: 
Giovanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3.  ORIGEM: 
Belém/PA. DESTINO: Rio de Janeiro/RJ e  Brasília/DF PERÍODO:   15 a 
19/01/2024 OBJETIVO: Reunião no Banco Nacional de Desenvolvimento 
– BNDES e e reunião no Ministério de Desenvolvimento Rural – MDR, para 
tratar de Prestação de Contas do Programa Águan Para Todos, em Brasília/
DF. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administra-
tivo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 006/2024 FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; 
Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  
DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: João 
Carlos Leão Ramos .  CARGO: Diretor de Desenvolvimento Agropecuário 
MATRÍCULA: 5815398  ORIGEM: Belém/. DESTINO: Rio de Janeiro/RJ e 
Brasília/DF PERÍODO:   15 a 18/01/2024 OBJETIVO: Reunião no Banco 
Nacional de Desenvolvimento – BNDES e e reunião no Ministério de Desen-
volvimento Rural – MDR, para tratar de Prestação de Contas do Programa 
Águan Para Todos. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1031498
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2024-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 011/2023
Processo nº. 2023/14181-SEDAP
FORNECEDOR: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
03.470.727/0041-18.
Representante Legal: JÉSSICA FERREIRA CINOTTI E DANILO BOTTECHIA 
MASSINI.
End.: Rodovia Governador Mário Covas, nº 3255, Padre Mathias, Cariacica/
ES, Telefone de Contato: Fone: (11) 4174-5713, E-mail:dmassini@ford.
com / bsanto66@ford.com / jcinotti@ford.com
Data de Assinatura: 15/01/2024.
VIGÊNCIA: 16/01/2024 a 15/01/2025.
OBJETO: Registrar os preços destinados a Aquisição de Veículos e Motos, Sub-
sequente da SEDAP, para os Órgãos da Administração Direta e Entidades da 
Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

01

Veículo automotor tipo van
(minibus) para transporte 

de no mínimo 15+1passagei-
ros, incluindo o motorista.

Und 30 288.750,00        8.662.500,00

05 Veículo tipo pick-up cabine 
dupla,4x4 diesel. Und 70 225.900,00       15.813.000,00

                                                                                          
TOTAL       24.475.500,00

ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Protocolo: 1031507

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2024-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 011/2023
Processo nº. 2023/14181-SEDAP
FORNECEDOR: MÔNACO VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
18.548.319/0001-11.
Representante Legal: MARIA IZADORA DA COSTA DE SOUZA.
End.: Rodovia BR 316, KM 02 – S/N°, Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-
000, Ananindeua/PA, Telefone de Contato: Fone: (91) 3181-1000 e (91) 
98238-9314,
E-mail: izadora.fiat@grupomonaco.com.br
Data de Assinatura: 15/01/2024.
VIGÊNCIA: 16/01/2024 a 15/01/2025.
OBJETO: Registrar os preços destinados a Aquisição de Veículos e Motos, 
Subsequente da SEDAP, para os Órgãos da Administração Direta e Enti-
dades da Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

02 Veículo automotos de passeio, tipo 
hatch, 04 portas. Und 70 81.500,00 R$    

5.705.000,00

ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Protocolo: 1031520

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052/2024- ADEPARÁ, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 20232201893, o de acordo GEDA, DDIA e a homo-
logação da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO, 
matrícula no 54185766/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário, da GER. REG. Soure/ULSA de Belém para a Gerência de Programa 
Estadual de Sanidade Avícola e Organismo Aquático/GPESAOA/ SEDE, a 
contar de 02/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1031548


